ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__9 декабря 2021 года__                                                                            № _388_
г. Тирасполь

О внесении изменений в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 1 июля 2021 года № 219
«Об утверждении Положения о порядке обеспечения

учебниками и рабочими тетрадями организаций образования
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 1 июля 2021 года № 219 «Об утверждении Положения о порядке
обеспечения учебниками и рабочими тетрадями организаций образования
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 21-26) следующие
изменения:

а) пункт 4 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«4. Приобретение учебников осуществляется из средств
республиканского и (или) местного бюджета на соответствующий финансовый
год в пределах средств, утвержденных законом о республиканском бюджете
и (или) распорядительным документом Совета народных депутатов
на соответствующий финансовый год на данные цели.

Приобретение рабочих тетрадей осуществляется из средств
республиканского бюджета на соответствующий финансовый год
в пределах средств, утвержденных законом о республиканском бюджете
на соответствующий финансовый год на данные цели.

Нормативный срок использования учебников по общеобразовательным
предметам – 7 (семь) лет, рабочих тетрадей – 1 (один) год»;

- 2 -

б) подпункт «в» пункта 6 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«в) определить своим приказом ответственное лицо по формированию
заявки на приобретение учебников и рабочих тетрадей, обеспечению
их получения, выдачи и учета»;

в) пункт 7 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«7. Ответственность за сохранность полученных на учебный год
учебников и рабочих тетрадей несут родители (законные представители)
обучающихся организации образования.

В случае порчи или утери учебников обучаемым его родители (законные
представители) обязаны приобрести аналогичный учебник за счет собственных
средств или возместить ущерб, нанесенный организации образования:

а) заменить испорченный или утерянный учебник или его часть,
изданную отдельной книгой, идентичным;

б) при невозможности замены возместить стоимость утраченного или
испорченного учебника в размере 10 расчетных уровней минимальной
заработной платы (далее – РУ МЗП) за учебник или его часть в случае, если
учебник состоит из двух книг.

Размер РУ МЗП определяется законом о республиканском бюджете
на текущий финансовый год и устанавливается в размере, принятом для
исчисления прочих обязательных платежей (глава «Социальная политика»
закона о республиканском бюджете). Поступившие средства подлежат
перечислению на специальный бюджетный доходный счет организации
образования и используются для самостоятельного приобретения учебников
организациями образования.

Порядок признания учебников испорченными устанавливается
в соответствии с положением о порядке пользования библиотечным фондом
организации образования.

В случае порчи или утери рабочей тетради обучаемым до окончания
учебного года его родители (законные представители) обязаны приобрести
рабочую тетрадь за счет собственных средств»;

г) подпункт «а» пункта 12 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«а) в срок до 15 октября текущего года формируют и утверждают
сводную заявку на приобретение и издание учебников на следующий
учебный год, которую направляют в адрес учредителя муниципальных
организаций образования и государственного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Институт развития
образования и повышения квалификации»;

д) подпункт «в» пункта 12 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«в) получают учебники:

- 3 -

1) напечатанные в рамках финансирования республиканского бюджета
на текущий финансовый год в государственном образовательном учреждении
дополнительного профессионального образования «Институт развития
образования и повышения квалификации» и обеспечивают их передачу
в муниципальные организации общего образования;

2) напечатанные в рамках местного бюджета на текущий финансовый год
у поставщика (изготовителя, продавца) и обеспечивают их передачу
в муниципальные организации общего образования»;

е) пункт 14 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«14. Государственное образовательное учреждение дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования и повышения
квалификации»:

а) на основании заявок, полученных от организаций образования,
представленных органами местного управления образованием,
государственными организациями образования в пределах расходов
республиканского бюджета, предусмотренных на указанные цели на текущий
финансовый год, формирует сводный заказ на приобретение и издание
учебников на следующий учебный год в соответствии с Перечнем программ
и учебных изданий и направляет данные в уполномоченный Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы образования,
в срок до 1 декабря текущего года;

б) выдает учебники, приобретенные за счет средств республиканского
бюджета в пределах заявок, представленных органами местного управления
образованием и государственными организациями образования»;

ж) подпункт «а» части первой пункта 15 Приложения к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«а) утверждает сводный заказ на приобретение и издание учебников
в пределах расходов республиканского бюджета, предусмотренных
на указанные цели на текущий финансовый год, и проводит мероприятия,
направленные на приобретение учебников в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ